
муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №9 

имени заслуженного учителя школы Российской Федерации А.Н. Неверова 

Дзержинского района Волгограда» 

 

П Р И К А З  
30 августа 2024 г.         № 523 

 

О внесении изменений в ООП СОО 

  

В соответствии со статьей 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказов 
Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 
образования», от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы  

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего образования и основного общего образования», от 1 
февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 
программ основного общего образования и среднего общего образования», от 19.03.2024 
№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 
общего образования, основного общего образования и среднего общего образования» и 
решения педагогического совета (протокол от 30.08.2024 № 1) 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в основную образовательную программу среднего общего образования 
(далее – ООП СОО) в новой редакции, разработанную в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 
(с изменениями и дополнениями) и федеральной образовательной программой среднего 

общего образования, утверждённой приказом Министерства просвещения от 18.05.2023 № 
371, и утвержденную приказом МОУ Лицей № 9 от 31.08.2023 № 740 следующие 
изменения 

1.1. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 
изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по 
литературе на уровне среднего общего образования Федеральной рабочей 
программы по учебному предмету «Литература» (базовый уровень), утвержденной 
приказом Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО. Планируемые результаты по учебному 
предмету «Литература» (углубленный уровень) изложить в редакции п.21.8. 
Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего 
общего образования Федеральной рабочей программы по учебному предмету 
«Литература» (углубленный уровень), утвержденной приказом Министерства 
просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 



просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 
СОО (Приложение № 1). 

1.2. Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 
изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по  

география на уровне среднего общего образования Федеральной рабочей 
программы по учебному предмету «География» (базовый уровень), утвержденной 
приказом Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО (Приложение № 2) 

1.3. Слова «планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты 
рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 
редакции  Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины», утвержденной приказом Министерства 
просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 
СОО (Приложение № 3). 

1.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый 
уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральной рабочей программы по 
учебному предмету «Литература» (базовый уровень), утвержденной приказов 
Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 
НОО, ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учебному предмету 
«Литература» (углубленный уровень) изложить в редакции п.21. Федеральной 
рабочей программы по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень), 
утвержденной приказом Министерства просвещения российской Федерации от 
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО. (Приложение № 1). 

1.5. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 
уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральной рабочей программы по 
учебному предмету " География" (базовый уровень), утвержденной приказом 
Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 
НОО, ООО и СОО (Приложение № 2) 

1.6. Содержание рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» 
изложить в редакции Федеральной рабочей программы «Основы безопасности и 
защиты Родины», утвержденной приказом Министерства просвещения российской 
Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО (Приложение № 3). 

1.7. Изложить учебный план в новой редакции (Приложение 4). 



1.8. Изложить план внеурочной деятельности в новой редакции (приложение 5). 

1.9. Изложить учебный план-график в новой редакции (Приложение 6). 

1.10. Изложить календарный план воспитательной  работы в новой редакции 
(Приложение 7). 

 

2. Приступить к реализации ООП СОО с изменениями и дополнениями внесенными 
данным с 02.09.2024 в 10-11-х классах. 

3. Возложить ответственность за контроль качества реализации ООП СОО в новой 
редакции на заместителей директора Васильеву И.Е., Сендюкова И.Н., Соколову Е.В., 
Савину А.Ю., Шульгу П.В. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор       И.В. Жигульская 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Васильева И.Е. 

Савина А.Ю. 

Сендюков И.Н. 
Соколова Е.В. 

Шульга П.В. 

Подписано: Жигульская Ирина 
Викторовна
DN: cn=Жигульская Ирина 
Викторовна, c=RU, 
o=МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ № 9 ИМЕНИ 
ЗАСЛУЖЕННОГО УЧИТЕЛЯ ШКОЛЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ А.Н. 
НЕВЕРОВА ДЗЕРЖИНСКОГО 
РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", 
email=lyceum9@volgadmin.ru
Дата: 2024.10.04 13:54:23 +03'00'



Приложение № 7 к приказу от 30.08.2024 № 523 

 

Календарный план воспитательной работы
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-04T18:05:28+0500




